
 

 
 
FolketiŶgets SuŶdhedsudvalg har deŶ ϭϵ. april ϮϬϮϭ stillet følgeŶde spørgsŵål Ŷr. 
ϭϭϯϰ ;Alŵ. delͿ til suŶdhedsŵiŶistereŶ, soŵ herŵed ďesvares.  Spørgsŵålet er stillet 
efter øŶske fra JaŶe HeitŵaŶŶ ;VͿ. 
 
Spørgsŵål Ŷr. ϭϭϯϰ:  
”Vil ŵiŶistereŶ koŵŵeŶtere heŶveŶdelseŶ fra Mads Seďďelov oŵ justeriŶg af 
lovgivŶiŶgeŶ oŵ orgaŶdoŶatioŶ i DaŶŵark, jf. SUU alŵ. del ‐ ďilag ϯϰϵ?” 
 
Svar: 
Mads Seďďelov foreslår, at reglerŶe oŵ saŵtykke til orgaŶdoŶatioŶ æŶdres, således 
at det ŶuværeŶde krav oŵ iŶforŵeret saŵtykke æŶdres til eŶ ŵodel ŵed et aktivt 
fravalg, også kaldet ”forŵodet saŵtykke”. Forŵålet ŵed eŶ æŶdriŶg af reglerŶe er 
ifølge Mads Seďďelov at sikre, at flere ďorgere tager stilliŶg til orgaŶdoŶatioŶ.  
 
DaŶsk CeŶter for OrgaŶdoŶatioŶ har i ŶedeŶŶævŶte rapport ďeskrevet de to ŵodel‐
ler således: 
 
”OrgaŶdoŶatioŶ geŶŶeŵføres efter to gruŶdlæggeŶde ŵodeller for saŵtykke:  
• Et iŶforŵeret saŵtykke, hvor orgaŶer kaŶ udtages til traŶsplaŶtatioŶ fra eŶ afdød 
persoŶ, Ŷår doŶor eller pårøreŶde har givet saŵtykke til doŶatioŶeŶ.  
• Et forŵodet saŵtykke, hvor orgaŶer kaŶ udtages til traŶsplaŶtatioŶ fra eŶ afdød 
persoŶ, ŵedŵiŶdre vedkoŵŵeŶde har tilkeŶdegivet, at vedkoŵŵeŶde ikke øŶsker 
at doŶere orgaŶer.”  
 
Jeg har til ďrug for ŵiŶ ďesvarelse af SUU alŵ. del spŵ. ϭϭϯϰ‐ϭϭϯϴ ďedt oŵ ďidrag fra 
SuŶdhedsstyrelseŶ. SuŶdhedsstyrelseŶ har ďl.a. oplyst følgeŶde vedr. forŵodet saŵ‐
tykke ŵv.:  
 
”DaŶsk CeŶter for OrgaŶdoŶatioŶ ;DCOͿ har ϭϴ. ŵaj ϮϬϮϭ udgivet eŶ rapport oŵ for‐
ŵodet saŵtykke. RapporteŶ er eŶ geŶŶeŵgaŶg af evideŶseŶ på iŶdførelseŶ af forŵo‐
det saŵtykke iŶterŶatioŶalt, og hvorvidt det øger aŶtallet af orgaŶdoŶatioŶer.  
 
Pr. ϮϬϭϵ havde ϭϴ OECD laŶde iŶdført forŵodet saŵtykke til orgaŶdoŶatioŶ. SpaŶieŶ 
har eŶ ŵodel, soŵ kaŶ ďetragtes soŵ ďåde iŶforŵeret og forŵodet saŵtykke, og er 
iŶkluderet i de ϭϴ laŶde. DeŶ fulde liste kaŶ ses i DCO’s rapport ;ďilag ϯͿ. Forŵodet 
saŵtykke praktiseres i to variatioŶer; eŶ ”hard opt‐out” og eŶ ”soft opt‐out” variaŶt. 
Ved ”hard opt‐out” vil eŶ ŵaŶgleŶde tilkeŶdegivelse ďetyde, at orgaŶerŶe kaŶ udta‐
ges til traŶsplaŶtatioŶ udeŶ videre, ŵeŶs det ved eŶ ”soft opt‐out” ďetyder, at de på‐
røreŶde vil ďlive ďedt oŵ at træffe ďeslutŶiŶgeŶ. I de eŶkelte laŶde, fuŶgerer det dog 
i praksis således, at de pårøreŶde ďliver spurgt oŵ saŵtykke, hvis deŶ afdødes stil‐
liŶgtageŶ er ukeŶdt, uaŶset hvad deŶ forŵelle lovgivŶiŶg er. I praksis er der derfor 
ikke særlig stor forskel på de pårøreŶdes rolle, oŵ der er iŶdført iŶforŵeret og for‐
ŵodet saŵtykke. 
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Side 2 

 
HovedkoŶklusioŶerŶe i rapporteŶ er, at aŶtallet af studier, soŵ uŶdersøger effekteŶ 
af at gå fra eŶ ŵodel ŵed iŶforŵeret saŵtykke til forŵodet saŵtykke, er ďegræŶset 
og af lav kvalitet. MaŶ koŵŵer ikke freŵ til eŶ eŶtydig koŶklusioŶ i rapporteŶ, da 
Ŷogle studier viser, at iŶdførelseŶ af forŵodet saŵtykke øger doŶorrateŶ, ŵeŶs aŶ‐
dre viser, at det eŶteŶ reduĐerer aŶtallet eller det iŶgeŶ forskel gør. Det er desudeŶ 
svært at saŵŵeŶligŶe laŶdeŶes doŶorrater, da ikke alle laŶde har et doŶorregister, 
og orgaŶiseriŶgeŶ af et doŶatioŶsforløď fuŶgerer ŵeget forskelligt fra laŶd til laŶd”. 
 
SuŶdhedsstyrelseŶ oplyser desudeŶ:  
”IŶdførelseŶ af forŵodet saŵtykke vil altså ikke ŶødveŶdigvis øge aŶtallet af orgaŶ‐
doŶatioŶer. AŶtallet af doŶatioŶer er ikke kuŶ afhæŶgig af, oŵ ŵaŶ har iŶforŵeret 
eller forŵodet saŵtykke, ŵeŶ er i høj grad også påvirket af ŵaŶge aŶdre faktorer, 
heriďlaŶdt iŶforŵatioŶsiŶdsatser, orgaŶiseriŶg af doŶatioŶsoŵrådet og tiltag ŵålret‐
tet hospitaler og suŶdhedspersoŶer for at øge doŶorpoteŶtialet.” 
 
SuŶdhedsstyrelseŶ oplyser eŶdvidere: 
”I ϮϬϮϬ var aŶtallet af afdøde orgaŶdoŶorer ϭϮϰ, hvilket var rekordhøjt. DoŶorrateŶ 
var i ϮϬϮϬ ligeledes steget ;ϮϬ,ϰͿ og derŵed højere eŶd i ďåde Sverige ;ϭϲ,ϴͿ og Norge 
;ϭϴ,ϴͿ, soŵ ďegge har iŶdført forŵodet saŵtykke. Det viser yderligere, at aŶtallet af 
doŶatioŶer kaŶ påvirkes af flere faktorer og ikke kuŶ lovgivŶiŶgeŶ oŵ saŵtykke.” 
 
Jeg kaŶ supplereŶde oplyse, at spørgsŵålet oŵ iŶforŵeret versus forŵodet saŵtykke 
til orgaŶdoŶatioŶ er taget op af Det Etiske Råd i ϭϵϵϴ, ϮϬϬϴ og seŶest i ϮϬϭϳ, hvor 
flertallet af ŵedleŵŵerŶe var af deŶ opfattelse, at iŶforŵeret saŵtykke ďør ďiďehol‐
des.  
 
OveŶståeŶde oplysŶiŶger oŵhaŶdler priŵært saŵŵeŶhæŶgeŶ ŵl. forŵodet saŵ‐
tykke og antallet af orgaŶdoŶatioŶer. HeŶveŶdelseŶ fra Mads Seďďelov har fokus på 
at øge aŶtallet af ďorgere, soŵ tager stilling til orgaŶdoŶatioŶ. DCO har oplyst, at de 
supplereŶde til oveŶŶævŶte studie er ved at geŶŶeŵføre et litteraturstudie af, hvor‐
daŶ iŶdførelse af forŵodet saŵtykke påvirker ďefolkŶiŶgeŶs holdŶiŶg og adfærd i 
forhold til orgaŶdoŶatioŶ. DeŶ supplereŶde rapport forveŶtes offeŶtliggjort i efter‐
året ϮϬϮϭ og vil ďlive overseŶdt til SuŶdhedsudvalgets orieŶteriŶg.   
 
RegeriŶgeŶ har på ďaggruŶd af oveŶståeŶde ikke på ŶuværeŶde tidspuŶkt plaŶer oŵ 
at æŶdre reglerŶe vedr. saŵtykke til orgaŶdoŶatioŶ, ŵeŶ vil fortsat følge erfariŶ‐
gerŶe på oŵrådet, heruŶder deŶ koŵŵeŶde supplereŶde rapport fra DCO oŵ forŵo‐
det saŵtykke, og vil ved aŶledŶiŶg geŶoverveje spørgsŵålet.  
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